10  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

coNSidEraNdoo que dispõe osartigos 58, inciso iii e 67 da lei nº.
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos edecreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDOnecessidades institucionais no âmbito desta Fundação
ProPaZ,nos termos do Processo nº2015/466802;
rESolVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Matrícula
5946708, ocupante do cargo de coordenador de Núcleo regional, para
acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 002/2016,celebrado
entre a fundação ProPaZ e MarcocoElHo SErViÇo lTda., cujo obje-
to é a contratação futura de empresa especializada para prestação dos
serviços de portaria, a serem executados na sede e postos da Fundação
Propaz.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular,
oacompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria,
será exercida pelaSuplente, servidoraTHATIANE COELHO LIMA, Matrícu-
la 5946709, ocupante do cargo de coordenadorado Núcleo de Políticas
Sociais.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o
atesto dos documentos fiscais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2019.
Art. 5ºRevogam-se as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE da PrESidENTE, 12 dE MarÇo dE 2019.
raiMUNda NoNaTa rocHa TEiXEira
Presidente da fundação ProPaZ

Protocolo: 414243

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/2018
oBJETo:redução do Valorinicialdo coNTraTo Nº 001/2018, nos termos
previstos em sua Cláusula Quarta.
locaTária: fUNdaÇÃo ProPaZ
locadorES: MarcoS alEXaNdrE MoraES MENdES e oliNda rodri-
GUES MENdES.
ENdErEÇo: rua Senador Manoel Barata, 1569, reduto Belém/Pa, cEP.:
66.053-320
doTaÇÃo: Exercício: 2019
Elemento de Despesa: 3390-36 (Outros serviços de terceiros – pessoa
física).
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
ação: 229896
Pi: 2120008222c
Valor Mensal: r$ 10.480,00
Valor anual: r$125.760,00
fUNdaMENTaÇÃo lEGal:art. 3º parágrafo único do decreto nº 1 de 2 de
janeiro de 2019 do Governo do Estado do Pará, art. 62, §3º I, da Lei nº
8.666/93 e alterações.
aSSiNaTUra: 12 de março de 2019.
ordENador rESPoNSáVEl:raimunda Nonata rocha Teixeira Presidente
fundação ProPaZ

Protocolo: 414207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 056 de 12 de Março de 2019
a SEcrETária dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo, no uso da competência
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
considerando o Processo nº. 2019/90744.
rESolVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, a
servidora CRISTIANE SANTOS DA CRUZ, Matricula 57234104-1, do cargo
de Especialista em Educação, classe i, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Educação - SEdUc, a contar de 04/02/2019, resguardando o direito
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo, 12 de Março de 2019.
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de administração, respondendo.

Protocolo: 414386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2019 - DAF/SEAD, DE 13 DE MARÇO DE 2019
a dirETora dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-ccG de 10.01.2019,
publicada no doE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas

pela PorTaria Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no doE nº.
33782 de 16.01.2019, e ainda;
coNSidEraNdo o art. 145 da lei nº.5.810 de 24.01.1994;
rESolVE:
I- Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Id. Fun-
cional nº. 3948/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerên-
cia de Serviços /SEAD, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia
15.03.2019, a fim de conduzir servidores, no referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo, 13 de MarÇo dE 2019.
SHirlEi SaNToS araUJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 414061
PORTARIA Nº 075/2019 - DAF/SEAD, DE 13 DE MARÇO DE 2019
a dirETora dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-ccG de 10.01.2019,
publicada no doE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no doE nº.
33782 de 16.01.2019, e ainda;
coNSidEraNdo o art. 145 da lei nº.5.810, de 24.01.1994, e o Processo
nº. 2019/104490;
rESolVE:
I- Autorizar o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº.
55587306/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de infraestrutura,
lotado na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário, a viajar ao município
de Abaetetuba/PA, no dia 15.03.2019, a fim de verificar as condições
estruturais do imóvel estadual de RPI nº. 1874, que está sendo devolvido
pelo Tribunal de Justiça do Estado, bem como a realização de visitas téc-
nicas aos imóveis pertencentes ao Estado, no referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária o
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo, 13 de MarÇo dE 2019

SHirlEi SaNToS araUJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 414057
PORTARIA Nº 075/2019 - DAF/SEAD, DE 13 DE MARÇO DE 2019
a dirETora dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-ccG de 10.01.2019,
publicada no doE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no doE nº.
33782 de 16.01.2019, e ainda;
coNSidEraNdo o art. 145 da lei nº.5.810, de 24.01.1994, e o Processo
nº. 2019/104490;
rESolVE:
I- Autorizar o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. Funcional nº.
57196981/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de infraestrutura,
lotado na Gerência de Cadastro e Administração do Patrimônio Mobiliário,
a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 15.03.2019, a fim de
verificar as condições estruturais do imóvel estadual de RPI nº. 1874,
que está sendo devolvido pelo Tribunal de Justiça do Estado, bem como
a realização de visitas técnicas aos imóveis pertencentes ao Estado, no
referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária o
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo, 13 de MarÇo dE 2019

SHirlEi SaNToS araUJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 414058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2019
ParTÍciPES: o ESTado do Pará E a aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ES-
Tado do Pará.
OBJETO: cessão recíproca dos servidores pertencentes aos quadros per-
manentes dos partícipes, quando houver interesse comum e concordância
do servidor.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de assinatura,
sendo permitida a sua prorrogação a partir de manifestação prévia dos
partícipes, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicação escrita.
daTa da aSSiNaTUra: 13/03/2019
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SiGNaTárioS:
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de administração, respondendo.
daNiEl BarBoSa SaNToS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Protocolo: 414075